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HiriieteíiBfcet a szerkesztőse# es a kiadohivauö 
mérsékelt arakon vesz fel

>aerkes/,tose# ós kiadóhivAtai Mátyás király-t*r 
Teleton-szamt64.

Előfizetési árak:
Félévre 0 50 korona, negyedévre 3 25 ilUr. 

Vidékre félévre H korona 
Egye» szám ara 6 filier

A hat órai Elsüllyesztett személyszállító
üzletííárísi kényszer ma már fr.« 
leslejfes, cél ós ok nélküli intéz
kedés. Meri ugyebár mm azért 
koz ák be a hatórai zárórát, hogy 
h kereskedő és alkalmazottjai 
k pihenjék mKgukat, hanem azért, 
hogy világi é anyagban takaré
koskodjanak, bogy fölöslegesen 
ne haiználjanak el gázt.

Ezt az intézkedést december 
hónapban, teli át akkor hozták, 
amikor a nip a legrövidebb, 
amikor a legtöbbet kell világítani. 
A kereskedők akkor be is látták 
az ioté'kedós helyességét és zú
golódás nélkül zárták üzleteiket 
a korai esti órákban. Igaz, hogy 
volt felesleges zaklatás is, hiszen 
ha egv keresKedönél 6 éra 5 
perckor még nyitva volt, már 
meg is volt ellene a feljelentés 
és még ma is garmadával bever
nek a f 1 jelentések a rendőrség 
eiött Ezeknek a zaklat »soknak 
veget költ már vetni.

Ma már hat órai zárásra nincs 
sziKség, mert hiszen ma már 
hat órakor nincsen este Hat óra
kor még annyira világos vau, 
hogy az üzlethelyiséghen teljesen 
leitísleges a világítás. Ezt be kell 
iAtnia mindenkinek és be koll 
tatiíi azt is, hogy a kereskedő
nek szüksége van az időre, be 
keil Ütni azt is, hogy a munka- 
id-jét meg kell hosszabbítani

Ma, amikor már tavasz felé 
közoledüuk, amikor február hava 
is e muit, lehet a kereskedőknek 
Huuyit megengedni, hogy már
ciusban már legalább is fél bélig 
nutva tarthassák as üzleteiket.

Ez oly au természetű enged
mény volua, amivel senkinek 
»sin ártanánk, de viszont a ke
reskedőknek hasznára vólua a 
»itóra meghosszabbítása.

Megvagyunk győződve afelől 
bogy az illetékes tényezők be
ingjak látni, hogy ma már semmi 
éiteime nincs a hat órai zárás
nak, mert az ma már nem je
lent semmiféle «porolást. Ha 
«vmmilóle haszna nem ía volna 
u kereskedőnek a meghosszabbí
tásból, csak az hogy megkímél- 
»»ék a sok feljelentéstől, az is 
♦rtdmény Tolna.

London, február 27.
(Reuter jelentés.) Hivatalosan jelentik. .Egv német 

tengeralat járó elsülyesztette figyelmeztetés nélkül a 18100 
tonna űrtartalma, Newyorkból útban volt 
Vaconia személyszállító gőzöst

Egy mentó haját 270 utassal, köztük sok menekülttel j 
éjfélre várnak Londonba.

Német hajók bravúrja j
I

Berlin, február 27. :
A német tengerészeti vezérkar jelenti : Német törpe 

dó?úzók hó 26-ára virradó áj?.zakán behatollak Dower— j 
Calais vonalon nJ a csatornába egész a Temse torkoia- I 
iáig olt szétszórták az angol ór hajókat. Egv másik lorpe- 
dázuzó c oport Gerd Foráig nyomult, szét lölte a páron j 
levó katonai berendezéseket, lőtte a várost és több hajót 
eLülyeszlett. A torpedóromboiók sértetlenül tértek vissza j

Wilson felhatalmazása Korul
Washington, f3bruár 27.

A szenátus azt a felhatalmazást, amelyet Wilsonnak 
adlak, hogy védelmezze meg h z  amerikaikat, visszadták 
a bizottságoknak. Ezzel az ügy adacta lett téve. — A 
repuhlikánsok rendkívüli ülést akarnak kierőszakolni, hogy 
megakadályozzák WiUont abban, hogy h német amerikai 
konfliktusban egyedül döntsön.

Newyork. február 27.
A senátus felhatalmazta WiIsont. hogy az amerikai 

kereskedelmi hajókat felfegyverezze és egy 5 milliós sere
get szervezzen.

Kész a válaszjegyzék
Becs, február 27.

Cernin külügyminiszter tárgyalásokat folytat Lszak- 
amerika követével. Az Amerikának szóló válaszjegyzék 
elkészült már és a napokban nyilvánosságra hozzak.

Megállt a hollandi hajózás
Bócs. február 27.

A hollandi hajók megtorpedózása, mint Hágából tá- 
viratozzák, annál nagyobb megdöbbenést, keltett, mert a 
tengeralattjáró-harc eikertelenségéról angol forrásból érke
zeti jelentések megtévesztő hatása folytán becsülték a ve
szedelmet éz könnyelmű gondatlanságban éltek. Az elmúl 
hátén busz nagy gőzösnek kellett volna Rotterdamból 
ás Amsterdamból Amerikába el.ndulma, de azt az elha- 
tározást vizszavonták. A.onkivül megtiltották, hogy az 
angliai kiktHőkben levő németalföldi hajók kilássanak.

A két amerikai párt
Páris, február 27.

A Matin jelenti Newyork
ból, hogy most már egészen 
két pártra szakad az ame
rikai közhangulat. Wilsont 
az északkeleti és középnyu- 
gaii államok, a nogy ameri
kai sajtó, az cgve’emek és 
a papság támogatják, Bryan 
mellé pedig a déli és nyu
gati államok sorakoznak, 
mindenáron békét akarnak.
A békepárt vezérei Hears, 
Stone és Warne, akik kü
lönben ismert németbarátok.

Angliában aggódnak 
az olasz front miatt

London, február 26.
A búvár hajó-harc miatt 

Angliában aggodalommal 
néznek az olasz front felé. 
Londonban tudják, hogy
\ > i íj %j k a  té o g  •»ci ív A rttO U Ä i v

lalkozásaiLoz angol és ame
rikai munícióra van szüksé» 
ge. A szigorított blokád óta 
pedig a tengerentúlról egy
általán nem kap muníciót és 
Franciaországból kapott csak 
vasúton kevés löszeit. Ezért 
tekinti Anglia «ürgösnok. 
hogy Amerikát színvallásra 
kényszerítse.

Az elzárt newyorki 
arzenál

Newyork, február 27.
Az arzenált egészen elszi

getelték Minden telefonösze- 
k ötetést, annak kivételével, 
mely a hadügyminisztéri
umhoz vezet, elvágták.

Lelőtt francia 
léghajó
Berlin, február 27.

A február 24 éré virradó 
éjszaka elhárító tüzelésünk
kel felgyújtottunk egy fran
cia kormányozható léghajót, 
amely lángba borult. A lég
hajó Wölkerdingenól, a Saar 
folyó torkolatától nyugatra 
zuhant le Lezuhanásakor 
felrobbantuk a hajón lévő 
bombák * a léghajó tizen 
négyfónyi személyzete meg
halt.
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A Duna kérdése
Teleszky póir/.ügymtniaBter egy 

régebbi beszédében azt mond űta, 
kopj a Duna fejlesziése ««in 
hozna a vidéki magyar városok
nak olyan anyagi elöuyöket, 
mint arainöketa magyar városok 
a tej tesztestül várnának

Seress Gyula, bécsi magyar 
hírlapíró, bajai fői din k, a magyar 
Duna lelkes harcosa viszont a 
magyar Duna fejlesztése érdeké
ben utazik mindenfelé, beutazva 
Németországot, tart felolvasásokat 
előadásokat és adatokat, énveket 
csoportosítva hirdeti, hogy Ma
gyarország dunamenti városainak 
a jövője a Duna forgalmának 
fejlesztésében rejlik.

A Seress által hirdetett elvek 
és felfogások nem állanak elszi
getelten. Ezren és ezen hirdetik, 
hogy a Duna fejlesztése egy a 
magyar városok gazdasági életé
nek a felvirágoztatásával.

Ezzel szemben áll Teleszky 
pénzügyminiszter állítása, hogy 
a Duna fejloszió'fe nem hozza 
inog h felleudiilést.

Már most csak aa a kérdés, 
hogy ezzel ellehet-o intézni egy 
ilyen nagyfoutosságu kérdést ? 
A kérdés az, hogy szabad-e 
most .már a Duna fejlesztésének 
az ügyét teljesen sutba dobni?

Szerény véleményünk szerint 
nem.

Emlékszünk mi ilyen fajta 
miniszteri kijelentésekre.

Boldog emlékű Kajk Aladár dr. 
interpellációt terjesztett elő a 
baja—bátaszéki Dunahid kiépí
tési ügyében. Sürgette a bid 
minél előbbi kiépítését Az intor- 
pellációra nem kapott azonnal 
választ. A kérdést az akkori 
kormány olyan jelentéktelennek 
taláitfl, hogy csak hónapok múl
tán, amikor Rajk Aladár h d- 
gyakorlatra volt bevonulva, ka
pott választ.

A hid kiépítése nem fontos, 
mert az nem Országos érdek, 
hanem usupáu Bajának, egy vá
rosnak és legfeljebb két határos 
vármegye néhány községének az 
érdeke. Lokális érdek. Lokális 
érdekre pedig nem lehet, nem 
szabad az országnak sok-sok 
milliót költeni.

H i erre a miniszteri bolcse- 
■ égre leszerelték volna 30 éves 
országos agitációt, talán még ma 
sem volna meg a baja— bátaszóki 
Dunahid. Pedig, hogy milyen 
országos érdek fűződik a hídhoz, 
az éppen most bizonyul be. Ei 
sem lobot képzelni, hogy mit

csináltak vo'na a sok cnapatszál- 
litásoknál a hid nélkül és el nem 
lehet képzelni, bogy ha a hid 
nem volna, mennyivel nyomorú
ságosabb volna a ma is eléggé 
tuizerábilis vasutköslekedés

Ez bizonyít a iegjubbau amel
lett, hogy a miniszterek gyakrau 
csak a pillauatuyi érdek hatása 
alatt szólnak.

Kétségtelen, hogy Baján hihe
tetlen fellendülés áll be, ha meg
valósul a téli és kereskedelmi 
kikötő, ha a gőzhajók bejárnak 
a Sugoviuán a város alá, ha a 
Duna a vasuii állomással vasúti 
sínpárral less összekötve.

Tehát igeu is meg kell indítani 
a lankadatlan agitációt ezek 
érdekében.

H Í R E K .

— Drágáb lett a gáz.
Az összes gáz fogyasztók a kö
vetkező nyomtatványt vették : 
Hivatkozással a város közön
ségével kötött pótszeraödés fi-ik 
pontjára, értesítjük a t. légszesz- 
íogyasztőkat, hogy 1017. január 
elsejétől kezdődőleg a világit**, 
főzés, fűtés és ipari óéira hasz
nált légsz^sz Ára magánosok ré
szére köbméterenként 34 fillér, 
hatóságok ós nyilvános intézetek 
részére 30 fillér. Kérdés, hogy 
ez az áremelés jogosa?  Ezt a 
tanácsnak hallgatásival nem le- 
hot eldöntő' ie.

— i^gy nos Kinevezése
és kitüntetése. Kukity 
László, bajmoki igszgató-tai itó- 
nak fiát, aki eddig már ötször 
volt a h*rc éren most főhadnaggyá 
nevezték ki és a harctéren, az 
ojtozi szorosnál vívott ütközetek
ben tanúsított vitézségéért kitün
tetésül elnyerte a német vaske- 
rcsztet és a katonai érdemke- 
resztet a hadiókitménnyel.

— A VI. pótszemlén  
bennmaradt gazdák fői- 
mentése. A honvédelmi mi
niszter közli, hogy a IV. pót
szeredén besorozott népfelkelőket 
gazdasági okokból csak legföl
jebb április 30-ig menti föl, azért 
már most gondoskodjanak a gaida 
Ságban való helyettesítésükről 
Ez a rendelkezés csupán a IV. 
pótszemlén besorozottakra vonat
kozik.

— Megkerült katonák.
A zombori hadkiegészítő parancs 
nokság értesíti a bajai rendőr
séget, hogy h® eltűntnek hitt 
Sztojka Ottó önkéntes tizedes ás 
Klopstock Gyula uópíölkelo orosz 
h difogaágban van

— Kitüntetés — halál 
U tán . Dr. Kuhardt Károly tar
talékos zászlós, ináv. fogalmazó 
az olasz harctéren hősi halált 
halt. A hadvezetősóg a hős zász
lós 1. o. vitézségi érmet most 
küldötte meg a gyászoló szü
lőknek.

— Testvérek előlé- 
pése. Ditrich István, i' i itthon 
fekszik ssbesíiUeu egyik tarialék- 
kórházban és testvére, Dittrich 
Gyula, aki a hvretéren van egy
semre kapták meg a hadnagyi 
kinevezést.

— Boncolás. Megírtunk 
tegnapi számunkban, hogy Eelsö- 
szentivnnon Mészáros Pál szeren
csétlenül járt, kútba esett és 
meghalt A szerencsétlenül járt 
ember hulláját kedden bonco'tatta 
a bajai biróstg, amikor is kétség
telenül megállapították a halál 
közvetlen okát

— A hajózás most már 
néhány hét múlva bizonyára 
megindul Nem ártana, h* a vá
ros kieszközölné a D. G T. for
galmi igaagatós4g*nái, hogy a 
hajózás raegindnlásákor nyom
ban két ssiiűólyhajó járatot ik
tasson be a baja — budapesti vi
szonylatban. Ea óriásit segítene 
a bajai közlekedési miz ;riákon.

— A felmentetteket  
ellenőrző bácsmegyei  
bizottság A honvéd dmi mi- 
nLztor & Bicsbodrog vármegyei 
felmentetteket ellenőrző bL.ott-

ciartiktfvö JL/Ippner tvaroly 
vezérőrnagyot, a pécsi helyőrség 
parancsnokát nevezte ki Ez a 
bízol ság fogja felülvizsgálni a 
ba ai Uilinentetteket is és meg- 
állapitnni, vájjon azok teljesen 
nélkülözhetetlenek, jogosak-e a 
fölmentések, amelyekot az ille
tők élveznek. A bizottság az el
nökön kívül két népiül kelő tiszt
ből, egy katonaorvosból, & had- 
ügy miniszter és a honvédelmi 
miniszter egy-ogy kiküldöttjébe* 
az iparfeltigyelöböl és a keres
kedelmi kamarának egy tágjá
ból fog állni. Ea az utóbbi k a 
bizottságnak tanácsadó és tájékoz
tató tagjai.

— Vértesi Károly ha
lála. V ártesi Károly, a Bács
megyei Irodalmi társaság elnöke 
Budapesten meghalt 74 éves 
korában,

— Rókavadászat Bács-  
borsódon. Bácsboraódon a 
nagy hideg folytán sok róka 
mutatkozott A vadászok igen 
szép példányokat terítettek le.

— Rekvirálják a zsírt
A közHelaeiéai hivatal elrendelte

hogy a hentesek- és sertésvágók 
nál a szalonna- és »sirkészLtek^t 
felkutassák. A készleteket a ha- 
t >ság közfogyasztás céljaira Ding, 
lalja. Eelkutitják ezenkívül a 
magán háztartások at is és olt j* 
lefoglalják a feleslegeket Ettől 
azoiibaa nem kell nagyon tu eg. 
ijedni, tűért a magánháztartások 
számára saemélyenkiut és havon- 
kiut egy kitó zsírt vesznek szá
mításba és folyó évi deeember 
végéig terjedő időre hagyják w*>g 
a készeteket. Csakis az ezen 
felüli mennyiséget foglalja lo ti 
hatóság.

— C ostán Miklós — 
vizsgálóbíró. Az igazságügy- 
miniszter a szabadkai kir. tör
vényszék területire vizsgálóbíró ul 
Costán Miklós kir. törvényszéki 
bírót rendelte ki

— Az időjárás B á cs 
kában Tidósitiiü. jblentcse 
szerint Bácskában mindenütt 
enyhül valamelyest az időjárás. 
Nappal különösen délben m*r 
süt a tavaszi Ígérő nap, de é j
szakánk ént még erős fagyok 
vannak s a reggelek is hidegek 
Egyenlő»’ még nagyon érezhető 
a fa- és szénhiány az cgébK 
vármegyében.

— Gyilkos, aki meg
vesztegette a esendő*
főket A iuu t év utolsó nap
ján, Szilveszter éjjelén Csálalja 
községben véres gyilkosság tör
tént. Az udvaron holtan talállak 
o. fulu jómódú gazdiját,
Kutsch Bertalant. A csendőrök 
meginditottak « in oidozípI. A 
gyanú Scherk Istvánra irányú t 
mint aki mísko* is követett ei 
uieréuy leteket Kutsch ellen. 
A csendőrök a bizonyítékok alap
ján letartóztatták. Mikor a eseu- 
örök Sch rk Istvánt Csátaliáiól 
Bajára hozták, a gyilkos az 
utón s z á z  koronát adott az 
őrnek, hogy a bajai állomásról 
kísérje öt a Ingközelebbi patikába 
mert neki szívbaja van s bizo
nyos orősitösterokre van szük
sége. Szabadka ós Baja közt 
újabb busz koronát adott a csend
őrnek s ezenkívül még ezer 
koronát Ígért, ha úgy csinálja 
meg a csendőr a jelentését, hogy 
neki baja no tegyen. A csendőr 
feljelentette megvesztegetés vét
sége miatt. A törvényszék Kut- 
scüot négy ezer korona fő és 
ezer korona mellékbüntetésre 
ítélte.

A vzrrli«azté66rt én k!>uM*4rt ttlelős ;
FODOR KAROLY

Segédsíorkes/tó : Dr. 3 TERN JÓZSEF.
Ruiuó: CORVIN NYOMDA, BAJA.

"»V «nmiit« ti a .Corvid“ KAnyvnyomOa
Kyur.aHit<yi*r'.Kni„;, .M*tv*«lf-ir*ty-u(r *
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Köszeoitnyiivánitás.

Megboldogult édos anyánk 
őzv. Rác LAszlóué elhunyta 
én vámtiszt essége alkalmá
ból jóbarátaink és ismerő
seink oly nagy számban 
fejezték ki a nekünk jóleső 
részvétüket hogy azért min
denkinek külön, személye
sen képteieuek vagyunk 
köszönetét mondani, kérjük 
tehát, fog'dják ezúton hálás 

kösHÖnefcílnket,

özv. Rác Lászlórté 
flyorm8kei

Ház
eladó

Egy háromszobás 
utcai lakás íűrdő- 
szoba, előszoba 
és hozzátartozó 
m e l l é k h e l y i s é 
g e k k e l  azonnal, 
esetleg m á j u s  
elsejére kiadó.

Bővebb felvilágosítás 
kapható : Mátyás király- 
tér 8. emelet.

Kiadó lakás
2 utcai szoba, Üvegezett 
folyosó összes mellék- 
helyiségekkel, gázvilági- 
tással ellátott lakás május 
hó elsejére k i a d ó .

Bővebbet a háztulajdonosnál:

Utry Lajosnál
Erzsébet királynéutca 56.

Egy 2-es vagy 3-as számú

W ER TH EIM -
S Z E K R É N Y
megvételre kerestetik. Cim 
megtudható a kiadóban.
B B sm sw m B m m aB E B aam

Kölcsey Fe- 
renc-u. 4. sz. 
épülő léiben 
lévő ház cl 
adó.

Miskovits Sán* 
dorné Baiasíentist- 
ván Községbáz-u 298

Eladó
4 darab féléves
malac. — Bővebbet : 
Gróf Széchényi-utca 22. 
szjim alatt ::::

ELADÓ
hat hold első
rendű szántó
föld Inkházzal h — 
városban. Bővebb 
felvilágosítást ad a 
CORVIN nyomda.

E llé s  e lő tt á lló  s v á jc i

Fajkecske
eladó.

Sterio, Szerem!ei-u. 75.

H
ÍRDETESEK
pwr m im  B n a n m a n  cvea

jutányos áron 

FELVÉTETNEK.

figyelje
o m e 9

TARTÓSSÁGÁT

BAJAI KERESKEDELMI és IPARBANK
(BAJA ERZSÉBET KIRÁLYNÉ-UTCA 9. SZÁM .)

1.600.000 ko r o n a .

Elfogad TAKARÉKBETÉTEKET. Leszámítol ezidő- 
szerint is VÁLTÓKAT. Engedélyez JELZÁLOGKÖL-

ÉRTÉKPAP!RÓKÁT ÉSCSONOKET. Vesz és elad 
PÉNZNEMEKET. Előleget ad ÁRUKRA ÉS ÉRTÉK
PAPÍROKRA. Triesti Általános Biztositó Társaság.
(Asaioura/iZioni Generáli) fötigyn&ksége. Átvesz tÜZ-, jég-, élet, betö

réses lopás és baleset elleai biztosításokat.
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Eredeti Mayfarth-féle
törvényileg védett

HERKULES“
bor és gyümölcs-sajtók.

Elsőrendű gyártmány 
Viznyomásu bor- és gyümölcs- 

sajtók
Felül nem múlt

Szőllő- és gyümölcs-őrlők szü
retelő berendezések.

MAYFARTH P H . és  T s a
gazdasági gépgyár

Bécs (Wien) II. Taborstrasse 71.
Különleges gyártás sajtók, boraszati'kesrülékek számár«.

Etető és itató

V á l y u k a t
Kutfedőlapokat
Sirkereteket
V a s b e to n b ó l

k é s z í t :

Grűnhut Miksa
Spitzer-féle tégla és ce* 

• ment-gyár : ;

B a j a .

T e le fo n  szám . 111.

rnrnm m m ,^gS «uuuâ ^
i i  S iro Iin 'R o ch e " biztos
jll: gyógy ha tástnyujt k a töIT h u sok n a l 
~ í  hőrghurutnál,asthmanál,irifluenza után. 
EEr Sí rolirTRoche" kezdődő tüdőbetegséget 

csirájában elfojt. Kellemes iiú és az étvi. 
gyra való kedvező befolyása megkönnyítik 

SS: a Sirolin"Roche'-al való hosszabb kúrákat!Ifisnr A

II

jiganiiii
A’légzési szervek

meghűléseit legbiztosabban a 
Sirolin "Roche*- «1 kezelik. Ezért 
nélkülözhetetlen ezen elismert é» 
bevált szer minden háztartásban.

Szíveskedjék a gyógy tárakban 
határozottan SiroliirRodie-1 kérni

l!l!!ll!l!l!ll!!!!ll!!!lllllllllll!!!l!l!l!llll!ill!!l!HÜÍÜ

„ATLAS*
A S B E S T  C E M E N T P A L A

versenyen kivűl legkitűnőbb 
minőségű t e t ő f e d ő  anyag.

A Z O N N A L I  S Z Á L L Í T Á S R A
minden mennyiségben kapható.

Védjegy

Sürgönyeim: 
Palatias Budapett

Védjegy

Telefon : 
1 7 9 - 6 0

„ATLAS“
A s b e s t c e m e n t p a l a g y á r  Részvénytársaság 
Központi iroda: Budapest, Dorottya-u. 6a. Gyár: Budafok. 
FöelÁrusítóhely B aja G R Ü N H U T  M I K S A  B A J A .
és környéke részére: Spitzer-íéle tégla-, cemeiitáru- mükögyára.
Sürgönyeim : Grünhut, Baja. Telefofitzám : 111.

7 /M O D IA N O "
CLUBSPECIŰIITÉ

Elegáns 
levélpapírok.

Őri é s  női le v é l
papírok n yom ás
sal va gy  anélkül 
cs in o s  k iv itelben  
é s  igen  ju tán yos 

. árakon kapható a

Corvín- 
nyomdában.

M egvételre keresek
egy jó karban levő

ZONGORÁT.
Óim a ,.CORVIN nyomdába« *

A  L E G D R Á G Á B B  
A  L E G Í T O B B  !

'tturxcUyfiĴ lx^ri'.ßfrTi+u! i f i n  vt’Z tii*& rn/ió'M íi£




